
DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2016 - Pag. 1 -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

 
 

ORIGINALE 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero 118 del 30-11-16   
 

 
L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 13:00, nella sede del Comune di 

Frassinelle Polesine.  

 

La Giunta Comunale convocata dal Sindaco e con l’intervento dei Signori. 
 

   PASQUALIN ENNIO SINDACO P 

GARDINALE OSCAR ASSESSORE P 

GIACOBBE DONATELLA ASSESSORE A 

   

Assistita dal Segretario Comunale Dr. ZAPPATERRA NATALIA ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Cav. PASQUALIN ENNIO Dr. ZAPPATERRA NATALIA 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto viene pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 gg. 

consecutivi dal  30-11-16 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

__________________________ 

 

 

 

N°                REG. PUBBL. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. ZAPPATERRA NATALIA 

 

________________________ 

 

 

 ATTO COMUNICATO AI CAPIGRUPPO 

CONSILIARI CONTESTUALMENTE 

ALLA AFFISSIONE ALL’ALBO 

PRETORIO. 

 

 ATTO DICHIARATO 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE A 

SENSI ART 134, COMMA 4 DEL TUEL 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto, non soggetto a controllo 

preventivo di legittimità, è stato pubblicato, su 

conforme dichiarazione del  Messo, all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-11-2016 

Nei primi dieci giorni di pubblicazione non sono state 

presentate contro di esso osservazioni od opposizioni. 

A sensi dell’art. 134 comma 3 del Tuel approvato con 

D. Lgsl. 267/2000  

  

E’ DIVENUTO ESECUTIVO 

 

Frassinelle Polesine, li__________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. ZAPPATERRA NATALIA 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  IPOTESI  DI  ACCORDO  CONTRATTAZIONE 

  COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA ANNO 2016. AUTO= 

  RIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE. 

   

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 
Provincia di Rovigo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2016 - Pag. 2 -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 20.10.2010 con la quale si è proceduto alla 

costituzione della delegazione trattante di parte pubblica; 

 

VISTO l’art. 5  del C.c.n.l. 1/04/1999 come modificato dall’art. 4 del C.c.n.l. 22/01/2004 relativo ai tempi ed 

alle procedure per la stipulazione ed il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo; 

 
DATO ATTO che in data 24.11.2016 si è tenuto l’incontro tra la Delegazione trattante di parte pubblica, le 

OO.SS. e la R.s.u. per l’esame dell’ipotesi di c.c.d.i. anno 2016 predisposta dalla stessa parte pubblica; 

 

DATO ATTO che all’esito dell’incontro le parti negoziali hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto collettivo 

decentrato integrativo; 

 

LETTO il relativo verbale di seduta;  

 

DATO ATTO delle materie riservate alla contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di ente di 

cui all’art. 4 del C.c.n.l. 1/04/1999 come modificato dal C.c.n.l. 22/01/2004 e dei limiti in merito previsti dal 

comma 4 del citato art. 4 e dall’art. 5 del medesimo contratto collettivo nazionale di lavoro;  

 
ATTESO che con nota inviata a mezzo e-mail è stato trasmesso al Revisore dei Conti l’ipotesi di contratto; 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti, in data 30.11.2016, agli atti comunali;  

 

VISTA la relazione predisposta dal responsabile dei servizi finanziari;  

 

CONSIDERATO che non vi sono dunque rilevanti fattori ostativi, formali e sostanziali, alla sottoscrizione 

definitiva dell’ipotesi di c.c.d.i. allegata alla presente deliberazione, sotto la lettera “A”, per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto di conferire specifico mandato alla Delegazione trattante di parte pubblica per la 

sottoscrizione dell’ipotesi di accordo, in rappresentanza dell’Ente datore di lavoro; 

 

DATO ATTO che la sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo comporta la sua 

piena ed integrale efficacia per tutti gli istituti ivi disciplinati e per tutto il personale dipendente dell’Ente 

datore di lavoro, compatibilmente con quanto previsto dalla disposizione sull’ambito di applicazione del 

c.c.d.i. medesimo; 
 

RITENUTO di confermare poteri ed ambiti operativi riconosciuti alla Delegazione trattante di parte 

pubblica con la delibera di G.C. n. 84 del 20.10.2010; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 ed, in particolare, il titolo III “Contrattazione collettiva e rappresentatività 

sindacale”; 

 
VISTI il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare art. 88 (Disciplina applicabile agli uffici ed al personale degli 

enti locali) e seguenti ed il vigente Statuto Comunale (art. 55 comma 4); 

 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto Regioni-Autonomie Locali del 

31/03/1999 – 1/04/1999 - 22/01/2004 -  9/05/2006 e 31/07/2009; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000; 

 

CON voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2016 - Pag. 3 -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

 

Per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato 

  

1) Di autorizzare la Delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del C.c.n.l. 

1/04/1999, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo anno 2016 in 

rappresentanza dell’Ente datore di lavoro secondo l’ipotesi sottoscritta ed allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera “A”, per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) Di confermare poteri ed ambiti operativi riconosciuti alla Delegazione trattante di parte pubblica con la 

D.G.C. n. 84 del 20.10.2010 quale referente della Giunta Comunale e della delegazione sindacale di cui 

all’art. 10 comma 2 del C.c.n.l. dell’1/04/1999 per qualsivoglia questione interpretativa relativa al 

contratto decentrato integrativo stipulato ed alle c.d. code contrattuali ivi compresi gli accordi sindacali 

annualmente stipulati per la determinazione delle modalità di utilizzo delle “risorse decentrate” di cui 

all’art. 31 del C.c.n.l. del 22/01/2004, nonché per l’eventuale attivazione delle procedure di verifica 

dell’attuazione del contratto decentrato stesso ai sensi dell’art. 5 comma 4 del C.c.n.l. 1/04/1999 e 

dell’art. 24 comma 3 dell’allegato c.c.d.i.;  

3) Di demandare gli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione alla Delegazione trattante di 

parte pubblica come sopra individuata, con il supporto del Settore contabile; 

4) Di inviare il testo all’ARAN entro 5 giorni dalla sottoscrizione; 

5) Di comunicare il presente provvedimento in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo pretorio del provvedimento ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 30-11-2016 - Pag. 4 -  COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 

 

 

 

PARERI PREVISTI ART. 49, comma 1 T.U.E.L. approvato con  D. LGSL. 

18.08.2000 n° 267 
 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del servizio interessato 

FERRO CINZIA 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

FERRO CINZIA 

 


